20 † Fracturam pro fractura, oculum pro oculo, † Matt. dentem pro dente restituet. qualem infixerit ma-culam, talem sustinere cogetur. 5.39. Exod.

21 Qui percuferit jumentum, reddet aliud. Qui percuferit hominem, punietur. 21.12. Deut.

22 Aequum judicium sit inter vos, sive peregrini, sive civis peccaverit : quia ego sum Dominus, Deus vester. 19.21.

23 Locutusque est Moyses ad filios Israël : & eduxerunt eum, qui blasphemaverat extra castra, ac lapidibus opprimerunt. Feceruntque filii Israël sic-ut præceperat Dominus Moysi.

### C A P V T X X V.

*Septimi, id est, Sabbatici, & quinquagesimi annis,  
id est, subtili lex : non sumenda à fratribus usura,  
nec ipsi servitute perpetua opprimendi sunt, sed magie  
ab advenis potentibus redimendi.*

1 Ocatusque est Dominus ad Moysen in mon-te Sinai, dicens :

2 Loquere filiis Israël, & dices ad eos : Quando ingressi fueritis terram quam ego dabo vobis, † sab-batizes sabbatum Domini. † Exod.

3 Sex annis seres agrum tuum, & sex annis puta-bis vineam tuam, colligesque fructus ejus : 23.12.

4 Septimo autem anno sabbatum erit terræ, re-quietionis Domini : agrum non seres, & vineam non putabis.

5 Quæ sponte gignet humus, non metes : & uvas primitiarum tuarum non colliges quasi vindemiam : annus enim requietionis terræ est :

6 Sed erunt vobis in cibum, tibi & servo tuo, ancillæ & mercenario tuo, & advenæ, qui peregrinantur apud te :

7 Iumentis tuis & pecoribus, omnia quæ na-scun-tur, præbebunt cibum.

8 Numerabis quoque tibi septem hebdomadas R. 3 annos

annorum, id est, septies septem, quæ simul faciunt annos quadraginta novem:

9 Et clanges buccina mensē septimo, decima die mensis, propitiationis tempore in universa terra vestra.

10 Sanctificabisque annum quinquagesimum, & vocabis remissionem cunctis habilitatoribus terrae tuæ: ipse est enim jubileus. Revertetur homo ad possessionem suam, & unusquisque rediet ad familiam pristinam:

11 Quia jubileus est & quinquagesimus annus. Non seretis, neque metetis sponte in agro nascientia, & primitias vindemiae non colligetis,

12 Ob sanctificationem jubilei, sed statim oblata comedetis.

13 Anno jubilei redient omnes ad possessiones suas.

14 Quando vendes quipiam civi tuo, vel emes ab eo, ne contristes fratrem tuum, sed juxta numerum annorum jubilei emes ab eo.

15 Et juxta supputationem frugum vendet tibi.

16 Quanto plures anni remanferint post jubileum, tanto crescat & pretium: & quanto minus temporis numeraveris, tanto minoris & emptio constabit. tempus enim frugum vendet tibi.